2

ОГЛАВЛЕНИЕ

СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И ТЕРМИНОВ .................................... 4

ВВЕДЕНИЕ. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ ......................................... 8

ГЛАВА 1. Обзор литературы ................................................................................... 12

1.1. Применение мембран в аналитической химии ............................................... 12

1.2. Методы изучения размерных форм нахождения элементов в окружающей

среде ............................................................................................................................ 14

1.3. Современные мембраны и мембранные материалы ....................................... 18

1.3.1. Мембраны и мембранные материалы ..................................................... 18

1.3.2. История создания трековых мембран ..................................................... 26

1.3.3. Получения, строение и свойства пористой структуры трековых

мембран ................................................................................................................ 27

1.3.4. Свойства трековых мембран в процессах мембранного разделения .. 36

1.4. Мембранные процессы ...................................................................................... 38

1.5. Методы модификации трековых мембран ...................................................... 47

Выводы к Главе 1 ................................................................................................ 53

ГЛАВА 2. Материалы и методы (Экспериментальная часть) .............................. 54

2.1. Мембранные материалы .................................................................................... 54

2.2. Реагенты .............................................................................................................. 54

2.3. Методы модификации ....................................................................................... 57

2.4. Методы исследования ........................................................................................ 65

ГЛАВА 3. Свойства и модификация трековых мембран. (Результаты и их

обсуждение) ............................................................................................................... 77

3.1. Исследование адсорбционных и электроповерхностных свойств

микрофильтрационных мембран ............................................................................. 77

3.1.1. Сравнительный анализ адсорбционных потерь модельных

органических веществ на микрофильтрационных мембранах ...................... 77

3.2. Получение модифицированных трековых мембран ....................................... 82

3.2.1. Основные требования, предъявляемые к модифицированным

мембранам и выбор метода модификации трековых мембран. ..................... 82

3.2.2. Модификация трековых мембран водорастворимыми полимерами ... 85

3

3.3. Плазменная модификация трековых мембран ................................................ 91

3.3.1. Модификация с использованием N-изопропилакриламида ................. 91

3.3.2. Модификация с использованием 1Н, 1Н, 2Н перфтор-1-октена ......... 96

3.4. Армированные трековые мембраны .............................................................. 102

Выводы к Главе 3 .............................................................................................. 104

ГЛАВА 4. Определение содержания и размерных форм нахождения

микрокомпонентов, с использованием модифицированных трековых мембран

................................................................................................................................... 105

4.1. Мембраны и мембранные системы для анализа. .......................................... 107

4.2. Содержание и формы микрокомпонентов в воде р. Волга .......................... 112

4.3. Содержание и формы микрокомпонентов в питьевой воде г. Дубна ......... 117

4.3. Содержание и формы микрокомпонентов в воде рек Обь и Иртыш .......... 120

Выводы к Главе 4. ............................................................................................. 126

5. Выводы ................................................................................................................. 127

6. Список литературы ............................................................................................. 128

7. Приложения ......................................................................................................... 139

4

СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И ТЕРМИНОВ

ТМ трековая мембрана

ПЭТФ полиэтилентерефталат

ВП водорастворимый полимер

ПП полипропилен

АЦ ацетат целлюлозы

НЦ нитрат целлюлозы

ПА полиамид

ПТФЭ политетрафторэтилен

МК металлокерамика

ПЭИ полиэтиленимин

ПЭГ полиэтиленгликоль

ПВП поливинилпирролидон

Анизотропия мембран – неоднородность материала мембраны в еѐ поперечном

сечении. Например, для пористых мембран анизотропия проявляется в различии

размера пор в селективном слое и подложке.

Аппарат мембранный – устройство для осуществления массообменных процессов с

использованием мембран, состоящее из одного или нескольких мембранных

модулей.

Армировка мембраны – введение в структуру мембраны армирующих элементов:

сеток, нетканых полотен и т.д. в целях улучшения механических свойств мембраны

Асимметрия мембран – см. Анизотропия мембран.

Доля проникшего через мембрану потока — отношение объемного расхода

(объѐма) пермеата к объемному расходу (объѐму) исходной смеси.

Дренаж – часть мембранного элемента, расположенная непосредственно под

мембраной и обеспечивающая еѐ целостность и эффективный отвод от неѐ

пермеата.

Каскад мембранный – система мембранных аппаратов, последовательно и (или)

параллельно соединенных по линиям пермеата и (или) концентрата.

Кондиционнрование мембран – процесс подготовки мембран, которому они

подвергаются для адаптации свойств мембран к условиям их использования.

Контур циркуляционный или рецикл – элемент мембранной установки,

обеспечивающий возврат пермеата или концентрата на любую стадию

технологического процесса.

Концентрат – поток или объем жидкости, не прошедший через мембрану в

баромембранном процессе.

Коэффициент концентрирования — отношение содержания компонента в

концентрате к его содержанию в исходной смеси.

Коэффициент разделения – параметр, выражаемый отношением концентраций

компонентов в пермеате , отнесенное к такому же отношению концентраций этих

компонентов в разделяемой смеси.
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Кривая задержания – зависимость задерживающей способности мембраны от

молекулярной массы или размера частиц задерживаемых компонентов.

Мембрана – перегородка, через которую осуществляется массоперенос между

двумя фазами под действием различных движущих сил.

Мембрана анизотропная – мембрана имеющая неоднородную по толщине структуру

и/или состав.

Мембрана армированная — мембрана, содержащая армировку.

Мембрана асимметричная – (см. Мембрана анизотропная).

Мембрана гидрофильная – мембрана, изготовленная из гидрофильного или

гидрофилизированного материала или имеющая поверхность из такого материала.

Мембрана гидрофобная – мембрана, изготовленная из гидрофобного или

гидрофобизированного материала или имеющая поверхность из такого материала.

Мембрана динамическая – композиционная мембрана, образующаяся в

баромембранном процессе путем формирования на поверхности пористой основы

разделительного слоя из присутствующих в разделяемой смеси взвешенных

микрочастиц или растворенных веществ.

Мембрана жидкая – мембрана, представляющая собой слой жидкости,

несмешивающийся с разделяемым раствором, и существующая в виде

множественной эмульсии или иммобилизованной на пористом носителе плѐнке.

Мембрана керамическая – мембрана, выполненная из керамических материалов.

Мембрана композиционная — мембрана, состоящая из двух или нескольких фаз

различной природы. Фазы могут быть диспергированы или расположены послойно.

Мембрана металлическая — мембрана, изготовленная из металлов или сплавов и

имеющая сплошную или пористую структуру.

Мембрана полимерная — мембрана, выполненная из полимеров природного или

синтетического происхождения.

Мембрана пористая – мембрана, внутренняя структура которой содержит

проницаемые каналы.

Мембрана селективная — мембрана, избирательно пропускающая определенные

компоненты смеси.

Мембрана синтетическая — мембрана, изготовленная из материалов

искусственного происхождения.

Мембрана трековая — пористая мембрана, макроструктура которой формируется

облучением непористых материалов ионами высокой энергии с последующим

химическим травлением зон, поврежденных при облучении.

Мембрана ультрафильтрационная – пористая мембрана с размером пор, как

правило, 20 – 100 нм, предназначенная для баромембраннго процесса

ультрафильтрации.

Мембрана ядерная – см. Мембрана трековая.

Мембранный модуль (ячейка) – Устройства, содержащие одну или несколько

мембран (мембранных элементов).

Метод формования мембран сухой — способ получения мембраны, в котором
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растворенный полимер формирует твердую фазу – основу мембраны при испарении

растворителя.

Микрофильтрация – процесс разделения макромолекул и коллоидных частиц

размером свыше 0,1 мкм на пористых мембранах и других пористых материалах.

Модификация мембран – целенаправленное изменение химического состава,

надмолекулярной структуры или поверхностных свойств мембран.

Модуль мембранный – устройство в составе мембранного аппарата, содержащее

один или несколько соединенных вместе мембранных элементов.

Отложения на мембранах – осаждение веществ на поверхности или в порах

мембраны, приводящее к изменению технологических параметров мембран.

Пенетрант – компонент или группа компонентов, который проходит через

мембрану в процессе разделения.

Пермеат – поток, прошедший через мембрану.

Поверхность мембраны входная – сторона мембраны, контактирующая с

разделяемой смесью.

Подложка композиционной мембраны – опорный слой, обусловливающий

механическую прочность мембран

Пористость объѐмная – доля пустот в объѐме мембраны.

Пористость поверхностная – доля площади поверхности мембраны, не занятая

материалом мембраны.

Потенциал мембранный – разность электрических потенциалов по разные стороны

мембраны в отсутствии внешнего электрического поля.


[…]


**qфр = qисх ∙n

n – процентное содержание элемента во фракциях (10 – 1 мкм), определяется

по гистограмме.

Сравнивая все пять проб, можно сказать, что наиболее загрязненной

является проба Обь «№5».

В водах реки Оби до слияния с Иртышем редкоземельные элементы

присутствуют скорее всего в растворимом, а не в твердом виде.

Редкоземельные элементы в твердом виде появляются в Иртыше «№1» и в
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точке «№3» после слияния Оби и Иртыша, в точке Обь «№5», здесь также в

крупноразмерных фракциях появляются цирконий и гафний.

Объяснить присутствие редкоземельных элементов в виде твердых частиц

можно тем, что правый берег Иртыша и Оби после слияния заболочен, и по

геологическим данным содержит ледниковые отложения под болотистой

почвой. Поэтому водосбор с левого берега может служить источником микро- и

наночастиц, содержащих редкие и рассеянные элементы.

Кроме этого было проведено совместное фракционирование с

использованием армированных ТМ и полисульфоновых мембран фирмы

Millipore.

Рис.4.33. Микрофотографии трековой (А) и полисульфоновой (Б)

мембран.

В качестве образца была использована проба №2, отобранная с правого

берега реки Иртыш. Метод выполнения анализов был аналогичным для каждой

из мембран. По окончании экспериментов было получено разделение элементов

по фракциям различного размера, от 0,05 до 8 мкм.

А Б
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Таблица 4.12.

Общее содержание некоторых элементов в пробах.

Элемент Иртыш №2 (Millipore) Иртыш №2 (ТМ)

Концентрация, мкг/л

Na 13.410
3
1.510

3

Mg 8.110
3
9.210

3

Fe 5.810
2
5.710

2

K 1.310
3
1.410

3

Ca 2.810
3
31.710

3

Mn 28 13

Zn 3 11

Pb 0.36 0.31

U 0.85 0.83

Co 0.15 0.08

As 2 2

Y 0.24 0.16

Zr 0.21 0.22

La 0.21 0.13

Ce 0.39 0.22

Nd 0.25 0.16

Sm 0.05 0.03

Li 5 5

Br 40 42

Rb 0.71 0.67

Sr 1.610
2
1.710

2

Sb 0.22 0.28

Приведеные данные по сравнению двух типов мембран (армированные

ТМ и мембраны Millipore), показывают возможность использования

модифицированных мембран в процессах пробоподготовки и

концентрирования. При этом армированная ТМ имеющая регулярную

структуру пор и обладающая высокой селективностью, а также малыми

адсорбционными потерями позволит описывать размерное распределение при

фракционирования микрокомпонентов вод.
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Выводы к Главе 4.

1. Для усиления прочностных характеристик трековых мембран, особенно

высокопористых предложено, использовать армирование с подложками

из нетканых материалов (полипропилена, полиэтилентерефталата).

2. Армированные трековые мембраны впервые применены при

фракционировании природных вод, в частности для изучения

распределения металлов между частицами различного размера, в

природных водах.

3. Разработанные мембраны использованы для пробоотбора и

пробоподготовки при определении состава вод рек Волги, Иртыша и Оби,

а также питьевой воды г. Дубна методом масс-спектрометрии с

индуктивно-связанной плазмой. Показано, что формы существования

металлов в водах рек Обь и Иртыш значительно различаются.

4. Сравнение разработанных мембран c известными (фирма Millipore) при

анализе реальных образцов показало, что они могут быть использованы

при анализе сложных по составу образцов, но при этом обладают

высокой селективностью и имеют регулярную структуру пор.
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5. Выводы

1. Предложены способы получения новых типов трековых мембран с

улучшенными свойствами путем химического, механического и

«геометрического» модифицирования с целью их последующего

использования для определения содержания и форм микрокомпонентов

при анализе природных вод.

2. Получены новые мембраны с измененными свойствами поверхности на

основе полиэтилентерефталата с использованием низкотемпературной

плазмы: мембраны с ассиметричными порами, а так же с ковалентно

связанным слоем термо-чуствительного полимера, нанесенного из

раствора и твердого вещества.

3. Установлено, что предложенные способы модификации, позволяют

получить более производительные по сравнению с исходными мембраны.

Производительность геометрически модифицированных мембран

увеличилась в 2-2.5 раза, а химически модифицированных до 4 раз.

4. Для увеличения прочностных характеристик полученных мембран,

применен способ их армирования с подложками из нетканых материалов:

полипропилена и полиэтилентерефталата. Выявлено, что армированные

мембраны характеризуются увеличенной в 2-2.5 раза механической

прочностью, достигающей 88-100 МПа.

5. Разработан метод мембранного фракционирования компонентов

природных вод с использованием трековых мембран с улучшенными

свойствами, который не требует предварительной гидрофилизации

мембран и обеспечивает сокращение времени подготовки оборудования с

нескольких часов до 15 мин.

6. Разработанный метод фракционирования макромолекул и частиц с

использованием армированных трековых мембран, впервые применен

при анализе вод рек Волги, Иртыша и Оби, а также питьевой воды г.

Дубна для изучения распределения металлов между частицами

различного размера.
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7. Приложения

рис.7.34. Карта мест отбора проб;

1. Иртыш (левый берег), 2. Иртыш (правый берег), 3. Обь, 4. Обь, 5. Обь

(правый берег)
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рис.7.35. Карта мест отбора проб;

Иваньковское водохранилище, р. Волга
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Рис. 7.36. Распределение элементов по фракциям различного размера в воде р.

Иртыш ст.1.
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Рис. 7.37. Распределение элементов по фракциям различного размера в воде р.

Иртыш № 10.
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Рис.7.38. Распределение элементов по фракциям различного размера в воде р. Обь

№5.
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Рис. 7.39. Распределение элементов по фракциям различного размера в воде р. Обь

№7.
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Рис. 7.40. Распределение элементов по фракциям различного размера в воде р. Обь

№3.
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