Отзыв официального оппонента

о диссертационной работе **Трофимова Дениса Александровича** на тему «Модифицированные и армированные трековые мембраны: разработка и применение при анализе вод», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – аналитическая химия

Диссертация Трофимова Д. А. посвящена разработке новых мембранных методов разделения и концентрирования веществ.

Развитие мембранных методов разделения и концентрирования веществ и частиц является актуальной задачей. Однако существующий подход зачастую не позволяет добиться максимальной производительности и минимальных потерь определяемых веществ. В связи с этим для получения более точной картины распределения требуется создание метода разделения на основе высокопроизводительных и мало адсорбирующих мембран, в частности, на основе трековых фильтров. Один из возможных подходов – это изменение поверхностных и геометрических свойств известных или создание новых мембран.

В рамках работы выполнен значительный объем разноплановых исследований, уделено внимание анализу поверхностных свойств мембран. Используя полученные на предварительном этапе данные, были выбраны пути модификации. Автор использовал интересные подходы для модификации поверхности мембран, основанные на воздействии низкотемпературной плазмы. Предложены различные конструкции реакторов для проведения процессов плазменной обработки поверхности трековых фильтров. Подробно рассмотрены различные полимеры-модификаторы, указаны трудности и пути их решения при работе с нелетучими мономерами. Очень интересным является предложенный автором подход, который заключается в прививке на поверхность мембран полимеров, конформационные размеры которых зависят от температуры. Показано, что изменение температуры приводит к существенному изменению производительности мембран по воде.

Улучшение механических свойств путем ламинирования высокопористых и конуснообразных трековых фильтров неткаными полимерами оказалось наиболее эффективным. Данный подход используется для других задач довольно часто, но в случае трековых мембран он использовался впервые. Одним из важных результатов диссертационной работы является практическое применение полученных мембран на реальных образцах вод.

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, 4 глав экспериментальной части, общих выводов, списка цитируемой литературы и приложения. Материал изложен на 145 страницах текста, содержит 40 рисунков, 12 таблиц и библиографический список (154 наименования).

Во **введении** сформулированы актуальность диссертационной работы, цели и задачи исследования, научная новизна и практическая значимость.

В **первой главе** приведён литературный обзор, описывающий принципы получения трековых мембран, достаточно подробно описаны современные мембраны и мембранные материалы, обращено внимание на различие свойств мембран полученных различными способами и из различных материалов. Достаточно подробно исследован вопрос, связанный с модификацией мембран, подробно рассмотрено большое количество методов модификации, при этом так же отмечены преимущества и недостатки того или иного способа. Часть обзора посвящена описанию физико-химических свойств трековых фильтров в процессах мембранного разделения.

Во **второй главе** описаны использованные в работе методики модификации поверхности трековых фильтров, реактивы, аппаратура, а так же методики проведения экспериментов, в частности, сравнение эксплуатационных характеристик мембран.

В **третьей главе** исследованы поверхностные свойства трековых мембран, проведены сравнения мембран различной природы и производителя. Указаны требования, которые предъявляются к модифицированным мембранам, а также выбраны методы модификации. Модифицировано или создано оборудование для плазменной обработки поверхности трековых пленок, их модификации различными полимерами. Подробно описаны сами методы, уделено внимание физико-химическим свойствам поверхности после обработки, приведены данные по сравнению исходных и полученных мембран. Приведены спектры рентген-фотоэлектронной спектроскопии, подтверждающие процесс нанесения полимера на поверхность. Описан процесс армирования и обоснована необходимость повышения прочностных характеристик мембран.

Четвертая глава полностью посвящена определению содержания и форм микрокомпонентов вод. Описано использование разработанного метода пробоподготовки с одновременным фракционированием в режиме реального времени с использованием армированных мембран. Приведен анализ полученных данных по содержанию микрокомпонентов в водах различных источников: рек Волга, Иртыш, Обь и Иваньковского водохранилища, а так же питьевой воды в г. Дубна.

В **выводах** сформулированы основные результаты, полученные в ходе выполнения работы.

Актуальность выполненной Трофимовым Д.А. работы обусловлена возможностью комбинации различных объектов, - мембран, в одном методе, позволяющем получать количественные данные по содержанию элементов. Кроме этого применение полученных армированных мембран в анализе реальных образцов показало перспективность такой технологии.

Научной новизной является использование армированных трековых мембран в анализе природных вод для фракционирования комплексных соединений металлов с макромолекулами. Так же разработаны методы повышения производительности трековых мембран с использованием геометрической и химической модификации.

Практическая значимость работы заключается в получении трековых мембран с улучшенными свойствами поверхности, имеющих малый внутренний объем, низкую адсорбционную способность, повышенную прочность, а также использование их в разработанном методе непрерывной мембранной фильтрации, при анализе реальных объектов воды.

В качестве **замечаний** можно отметить следующее.

- 1) Автором подробно не описаны методики выбора оптимальных условий плазменной обработки трековых фильтров, а именно, влияние напряжения, силы тока, расстояния между электродами и другие параметры.
- 2) В работе получены и подробно описаны мембраны со слоем смарт-полимера, показана зависимость производительности от температурных параметров, однако было бы интересно получить данные по практическому применению данных мембран.
- 3) В работе подробно рассмотрены армированные мембраны, полученные на основе высокопористых и конусообразных мембран, однако не совсем ясно, какие мембраны и на каких стадиях использовались при фракционировании.
- 4) Полезно сравнить армированные мембраны с разной основой (высокопористой или конусной), но одинаковым размером пор с точки зрения селективности, производительности, адсорбционных потерь.
- 5) К работе есть замечания по оформлению, в частности, на стр. 12 автореферата на графике отсутствуют оси координат, там же на стр. 22 в подписи к рисунку присутствует опечатка, а также не указаны названия осей. Некоторые графики в представленном виде сложны для восприятия.

Сделанные замечания носят частный характер и не влияют на общую положительную оценку представленной работы.

Рецензируемая работа Трофимова Д.А. «Модифицированные и армированные трековые мембраны: разработка и применение при анализе вод» полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, установленным в пп. 9-11, 13-14 "Положения о присуждении ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, и является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей значение для развития методов концентрирования и определения антибиотиков, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – аналитическая химия.

Булычев Николай Алексеевич

доктор химических наук, ведущий научный сотрудник

Физический институт им. П.Н. Лебедева Российской академии наук (ФИАН), г. Москва.

119991 ГСП-1 Москва, Ленинский проспект, д. 53

+7 (499) 132-62-47

<http://www.lebedev.ru/>

nbulychev@mail.ru

Я, Булычев Николай Алексеевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

« 4 » февраля 2019 г.

Подпись Булычева Н.А. заверяю:

Ученый секретарь

Физического института имени П.Н. Лебедева РАН.

к.ф.-м.н.

А.В. Колобов